
 

Decreto Dirigenziale n. 147 del 01/09/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore: 4 - Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - AV -

 

Oggetto:

 POR Campania 2000/2006 - Misura 1.8 - D.G.R.C. n. 400 del 28/03/2006 - Attuazione Piano

Regionale di Bonifica. Approvazione Piano di Caratterizzazione e documento Analisi del

Rischio ai sensi del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii. - Parte IV Titolo V art. 242, relativo alla

discarica pubblica del Comune di Marzano di Nola (AV) - Cod. Sito 4047C001 - foglio 5

part.lla 3.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Settembre 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO: 
che il D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. detta le “Norme in Materia Ambientale” e nella Parte IV – Titolo V, art. 
242 e segg. definisce le norme in materia di bonifica di siti contaminati; 
 
che la G.R.C. con Deliberazione n. 400 del 28 marzo 2006 ha deliberato l’attuazione degli interventi 
previsti dalla misura 1.8 POR Campania 2000/2006 connessi al Piano Regionale di Bonifica approvato 
con D.G.R.C.  n. 711 del 13/06/2005; 
 
che con Decreto Dirigenziale n. 911 del 7/11/06 dell’A.G.C. Ecologia, Tutela dell’Ambiente, 
Disinquinamento e Protezione Civile sono stati ammessi a finanziamento n. 151 interventi di 
caratterizzazione di discariche comunali e/o consortili siti su aree di proprietà pubblica e/o gestite da Enti 
Pubblici e sono state date disposizioni per la realizzazione delle attività di caratterizzazione, alle quali i 
comuni interessati debbono attenersi; 
 
che con Decreto Dirigenziale n.253 del 26/04/2007 sono state affidate ai Settori provinciali Ecologia, 
Tutela Ambiente e Protezione Civile le attività istruttorie di tali piani  di caratterizzazione da svolgere con 
le modalità descritte nel medesimo decreto dirigenziale, nonché l’approvazione di tali piani, previa 
convocazione, delle Conferenze di Servizi, secondo quando disposto in materia del già citato D.Lgs. 
152/06, art. 242, comma 3; 
 
che in data 10/04/2007 Prot. n. 2007.0327560 è stato acquisito agli atti del Settore il piano di 
caratterizzazione della discarica pubblica del  comune di Marzano di Nola (AV) Località San Nereo, 
Foglio 5 particella 3 di 1.600 m2, inserito nell’elenco dell’allegato “A” del Decreto Dirigenziale n. 911 del 
7/11/06 dell’A.G.C. Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e Protezione Civile con il cod. Sito 
4047C001, a firma del dott. Giuseppe Doronzo iscritto all’Ordine  dei Geologi della Regione Campania, 
con il n. 747; 
 
che con Decreto Dirigenziale n. 105 del 19/06/2007 dello STAP Avellino è stato approvato il Piano di 
Caratterizzazione autorizzandone la esecuzione con prescrizioni; 
 
che in data 12/12/2008 prot. n. 1039885 è stato acquisito agli atti del Settore il Piano di Investigazione 
preliminare; 
 
che la Conferenza dei Servizi indetta per il giorno 29/12/2008 è andata deserta; 
 
che la Conferenza dei Servizi riconvocata per il giorno 23/03/2009 è andata anch’essa deserta; 
 
che la Conferenza dei Servizi riconvocata per il giorno 06/04/2009, ha ritenuto, all’unanimità, dover 
rinviare la decisione al ricevimento della rielaborazione degli esiti del piano di caratterizzazione;  
 
che in data 15/07/2009 prot. n. 0659414 è stata acquisita agli atti del Settore la documentazione 
integrativa relativa alle attività di caratterizzazione; 
 
che la Conferenza dei Servizi riconvocata per il giorno 06/11/2009, è andata deserta; 
 
che la Conferenza dei Servizi riconvocata per il giorno 16/12/2009, ha ritenuto, all’unanimità, non 
sufficienti i chiarimenti agli atti integrativi presentati; 
 
che in data 08/10/2010 prot. n. 0809988 è stata acquisita agli atti del Settore ulteriore documentazione 
integrativa relativa alla discarica del comune di Marzano di Nola; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Settembre 2011



 

 

 
 

che la Conferenza dei Servizi riconvocata per il giorno 29/11/2010 ha rilevato che le integrazioni 
presentate risultavano non ancora esaustive; 
 
che in data 23/06/2011 prot. n. 0492273 è stata acquisita agli atti del Settore ulteriore documentazione 
integrativa; 
 
che la Conferenza dei Servizi riconvocata per il giorno 18/07/2011, valutate anche le ultime integrazioni 
prodotte – ha espresso, all’unanimità, parere favorevole all’approvazione - con prescrizioni - del Piano di 
Caratterizzazione e delle Analisi di Rischio così come proposto della discarica del comune di Marzano di 
Nola (AV) ubicata in località San Nereo come individuata nelle premesse;  
 
 
VISTO  
 

- Il D.Lgs. 152/06 e ss. mm. ii.; 
- Il D.Lgs. 16 gennaio 2008 n. 4 
- La legge 7 agosto 90 n.241 e s.m.i.; 
- La L.R. n. 4 del 14 aprile 2008; 
- La deliberazione di G.R.C. n. 711/05 di approvazione del Piano Regionale di Bonifica dei siti 

inquinanti della Regione Campania; 
- La Deliberazione di G.R.C. n. 400 del 28 marzo 2006; 
- Il Decreto Dirigenziale n. 208 del 3 aprile 2006 dell’AGC Ecologia; 
- Il Decreto Dirigenziale n. 911 del 7 novembre 2006 dell’AGC Ecologia; 
- Il Decreto Dirigenziale n. 253 del 26 aprile 2007 dell’A.G.C. Ecologia; 
- Il Decreto Dirigenziale n. 105 del 19/06/2007 dello STAP Ecologia di Avellino; 

 
Alla stregua dell’istruttoria svolta dalla Conferenza dei Servizi ed in conformità con le sue determinazioni, 
nonché dalla attestazione di regolarità resa dal responsabile del procedimento; 
 

DECRETA 
 
RITENERE la premessa parte integrante del presente atto; 
 
PRENDERE ATTO degli esiti della Conferenza di Servizi ed uniformandosi ad essa: 
 
APPROVARE le risultanze del Piano di Caratterizzazione così come proposto ed integrato presentato 
dal Comune di Marzano di Nola (AV) cod. Sito 4047C001 per la discarica pubblica ubicata in Località 
San Nereo, Foglio 5 particella 3  di 1.600 m2; 

 
CONSIDERATO che gli esiti della procedura dell’analisi del rischio hanno dimostrato che la 
concentrazione di alcuni contaminanti presenti nel sito è superiore ai valori di concentrazione soglia di 
rischio (CSR) e, quindi, che il sito risulta contaminato e va sottoposto ad interventi di bonifica; 
 
DISPORRE - ai sensi del comma 7 dell’art. 242 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. – la presentazione, nei 
termini di cui al medesimo comma 7, del progetto operativo degli interventi di bonifica e di messa in 
sicurezza permanente nonché le ulteriori misure di riparazione e di ripristino ambientale al fine di 
minimizzare e ricondurre ad accettabilità il rischio derivante dallo stato di contaminazione presente nel 
sito; 
 
PRESCRIVERE che la discarica deve essere - ad horas - coperta con telo impermeabile 
opportunamente zavorrato e che vengano realizzati dei canali di raccolta e deflusso delle acque 
meteoriche lungo il perimetro della stessa; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Settembre 2011



 

 

 
 

SPECIFICARE espressamente (ai sensi dell’art. 34 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e succ. modd. e 
intt.) che avverso la presente autorizzazione, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla 
sua notifica, nei modi e nelle forme previste è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, 
in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato;  
 
NOTIFICARE  il presente Decreto Dirigenziale al Comune di Marzano di Nola (AV); 

 
TRASMETTERNE copia all’A.G.C. (05) Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e Protezione 
Civile, all’Amministrazione Provinciale di Avellino, all’A.R.P.A.C. di Avellino, all’A.S.L AV; 

 
INOLTRARLO alla Segreteria della Giunta e al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e 
Bollettino ufficiale per la pubblicazione integrale sul B.U.R.C. 
 
 

 
       Il Dirigente del Settore ad interim     

(Dr.Michele Palmieri) 
 
 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Settembre 2011


	BURC n. 59 del  12 Settembre 2011

